
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Il presente provvedimento è stato pubblicato in data 12/10/2018 sul profilo del committente, 
all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 
Decreto della Direttrice Generale n. 2026/2018    
                                                                                                                
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS 
Academic da svolgere per conto del Politecnico di Torino - CIG 7615676EA2 
Provvedimento di Aggiudicazione Definitiva 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1717/2018 del 6 settembre 2018 è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in titolo per l’affidamento del servizio di amministrazione 
completa dell’esame IELTS Academic da svolgere per conto del Politecnico di Torino, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso percentuale da applicare sul 
prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- con il medesimo Decreto il Direttore Generale ha nominato la Dott.ssa Mahee Ferlini, 
Dirigente Gestione Didattica, Responsabile Unico del Procedimento in quanto soggetto 
idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di Responsabile del Procedimento per 
il servizio di cui trattasi; 

- in attuazione del citato Decreto si è dato avvio alla procedura di gara mediante invito a 
formulare offerta rivolto ai soggetti che avevano manifestato in risposta all’avviso di 
indagine di mercato pubblicato in data 19 luglio 2018 sul sito di Ateneo; 

- il valore complessivo dell’affidamento è stato stimato in € 745.000,00, (oltre IVA) con oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro zero; 

- il disciplinare di gara, pubblicato sul profilo del committente, fissava alle ore 15:00 del 
giorno 27 settembre 2018 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

- entro i termini previsti è pervenuto un solo plico da parte del seguente raggruppamento: 
 

R.T.I. 
Mandataria 

 
INTERNATIONAL HOUSE S.r.l. 

 

Mandante IDP Education (Canada) Limited 

 
- all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali, il predetto raggruppamento è stato ammesso alla successiva fase della 
procedura in titolo; 

- il provvedimento di ammissione, adottato con Decreto della Direttrice Generale n. 
1965/2018 del 04 ottobre 2018, è stato pubblicato nelle forme previste dall’art. 29 del 
Codice dei Contratti Pubblici. 

 
 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Tenuto conto che 
- nella seduta pubblica del 04 ottobre 2018, il Seggio di Gara ha proceduto all’apertura 

dell’offerta economica, alla verifica della sua conformità alle prescrizioni del disciplinare di 
gara ed alla lettura del ribasso percentuale offerto dal raggruppamento partecipante, pari al 
10% (dieci per cento), da applicare al prezzo unitario della certificazione posto a base di 
gara, pari a 170,00 euro (oltre IVA); 

- il prezzo offerto, inferiore a quello posto a base di gara, risulta pari a 153,00 euro (oltre 
IVA);  

- il Seggio di Gara ha quindi formulato la proposta di aggiudicazione in favore del 
raggruppamento International House S.r.l. e IDP Education (Canada) Limited. 
 

Preso atto che 
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione 
alla procedura; 

- nei confronti del predetto raggruppamento sono state avviate le verifiche in merito al 
possesso dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura e che ad oggi non sono ancora pervenute da parte degli enti competenti le 
certificazioni a comprova;  

- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto avrà luogo entro i successivi 
sessanta giorni, previa acquisizione della informazione antimafia;  

- ai sensi dell’art. 32, c. 9, D.lgs. 50/2016 non trova applicazione il termine dilatorio per la 
stipula il contratto. 
 

Preso atto che 
- l’art. 1 del Capitolato Speciale d’Oneri prevede che “… omissis Dovranno essere garantite 

11 sessioni dell’esame IELTS Academic, distribuite mensilmente nel periodo gennaio-
dicembre 2019 con esclusione del mese di agosto”; 

- l’art. 2 del predetto Capitolato prevede l’avvio del servizio a far data dal 15 ottobre 2018 al 
31 dicembre 2019 per consentire la “definizione del calendario delle sessioni IELTS e 
raccolta delle richieste di strumenti compensativi da parte degli studenti con Special 
Requirement in tempo utile per l’iscrizione alla prima sessione erogata nel 2019 e 
comunque fino alla ricezione dei risultati e fino al termine di tutti gli adempimenti relativi 
all’ultima sessione erogata per lo stesso anno”; 

- la mancata esecuzione anticipata delle prestazioni dedotte nel contratto determinerebbe un 
grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare in quanto il superamento 
dell’esame IELTS costituisce condizione essenziale per il conseguimento del diploma di 
laurea e quindi risulta necessario porre in essere tutte quelle attività propedeutiche a 
garantire l’erogazione del servizio in oggetto senza arrecare pregiudizio all’utenza. 

 
Vista  
- la nota del Responsabile Unico del Procedimento che ha ritenuto di disporre - nelle more 

della stipulazione del contratto - l’esecuzione anticipata del Servizio a far data dal 15 
ottobre 2018.  

 
 

2 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Rilevata 
- la necessità e l’urgenza di affidare il servizio sopra citato al raggruppamento aggiudicatario  
 
Tutto ciò premesso e considerato 
- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 
- Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 24.02.2016; 
- Visto il DDG n. 1717/2018 del 6 settembre 2018; 
- Visti tutti gli altri atti e i verbali di gara. 
- Vista la nota del RUP del 10.10.2018. 

 
DECRETA  

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 

del raggruppamento International House S.r.l. e IDP Education (Canada) Limited, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 10% (dieci per cento) sull’importo posto a base di gara, 
pari a 170,00 euro (oltre IVA), ed offerto quindi un prezzo unitario della certificazione pari 
a 153,00 euro (oltre IVA); 

- di autorizzare la stipula del contratto con il raggruppamento aggiudicatario, all’esito della 
positiva verifica in capo allo stesso del possesso dei requisiti richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare, nelle more della stipulazione del contratto, l’esecuzione anticipata del 
servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS Academic per le motivazioni 
sopraindicate.  

 
Torino, 12 ottobre 2018 
                  
       LA DIRETTRICE GENERALE 
              Dott.ssa Ilaria Adamo  

         (F.to Ilaria Adamo) 
                 
 

AF/ac                                                               
 

3 
 


	LA DIRETTRICE GENERALE
	- con Decreto del Direttore Generale n. 1717/2018 del 6 settembre 2018 è stata autorizzata l’indizione della procedura in titolo per l’affidamento del servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS Academic da svolgere per conto del Politecnico...
	- con il medesimo Decreto il Direttore Generale ha nominato la Dott.ssa Mahee Ferlini, Dirigente Gestione Didattica, Responsabile Unico del Procedimento in quanto soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di Responsabile del Proced...
	- in attuazione del citato Decreto si è dato avvio alla procedura di gara mediante invito a formulare offerta rivolto ai soggetti che avevano manifestato in risposta all’avviso di indagine di mercato pubblicato in data 19 luglio 2018 sul sito di Ateneo;
	- il valore complessivo dell’affidamento è stato stimato in € 745.000,00, (oltre IVA) con oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro zero;
	- il disciplinare di gara, pubblicato sul profilo del committente, fissava alle ore 15:00 del giorno 27 settembre 2018 il termine ultimo per la presentazione delle offerte;
	- entro i termini previsti è pervenuto un solo plico da parte del seguente raggruppamento:

